pecuniária em razão de dano moral apresenta-se como uma consolação que ate-

nua, em parte, as consequências do prejuízo sofrido, superando o déficit acarre-

tado pelo dano”.

Requereu, ao final, que seja provido o recurso para “condenar a 

apelada a restituir o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), indevidamente re-

tido, e em dobro, bem como a fixação dos danos morais decorrentes da angústia 

gerada ao cliente diante da situação, fixando valor capaz de abrandar a lesão 

sofrida e educar o apelado a não agir desta forma com seus clientes” (fls.

[...]

concessionária requerida a fim adquirir um veículo HONDA CIVIC, mo-
delo EXS AT TOP, cor branca, 0km. Por se tratar de um veículo 0km, 
solicitou alguns opcionais como película, reboque e retrovisores rebatí-
veis.

O preço de tabela do veículo era de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil 
reais). Com a escolha dos opcionais, houve um acréscimo de R$ 
2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), resultando no valor final de R$ 
90.600,00 (noventa mil e seiscentos reais).

De comum acordo as partes acertaram que a forma de pagamento 
seria por meio de transferências eletrônicas diretamente para a conta da 
requerida entre os meses de abril/2012 a junho/2012 e financiamento 
bancário. Somente após a quitação do valor integral do contrato é que as 
modificações solicitadas seriam empregadas no veículo com o registro da 
documentação e entrega da nota fiscal ao requerente. 

[...]
Desta feita, os pagamentos totalizaram o valor de R$ 77.000,00 

(setenta e sete mil reais).
Ocorre que, faltando pouco mais de R$ 13.000,00 para quitar o ne-

gócio, que se daria por meio de financiamento, ocorreram duas situações 
determinantes que obrigaram o cliente a retroceder, eis que perdeu o 
emprego e não foi aprovado o financiamento do valor restante.

[...]

Após tratativas e diálogos, o impasse foi parcialmente resolvido, 
haja vista que a requerida se prontificou em devolver os valores pagos, 
porém posteriormente agiu de maneira diversa, eis que imotivadamente e 
sem maiores explicações a requerida reteve a quantia de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), devolvendo ao autor tão somente a quantia de R$ 
62.000,00 (sessenta e dois mil reais).

O requerente tentou obter explicações junto à concessionária que 
justificasse o ocorrido, haja vista que em momento algum o veículo saiu 
da empresa não havendo fundamento para reter a quantia mencionada.

Contudo, o Diretor Comercial da requerida simplesmente informou